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Sisältö
PÄÄKIRJOITUS

Tiedätkö, mitä Suomessa tapahtui vuonna 
1906? Suomessa tuli voimaan hienon ja ylevän 
kuuloinen asia, nimittäin yleinen ja yhtäläinen 
äänioikeus. Se tarkoitti sitä, että äänioikeus  
vaaleissa oli jatkossa ihan kaikilla ei vain 
rikkailla. Eli myös naiset ja työväenluokkaan 
kuuluvat miehet saivat äänestää. Siitä ei ole 
kovin kauan aikaa, vaikka Suomi olikin yksi 
maailman ensimmäisistä maista, jossa nais-
tenkin ajateltiin olevan kykeneviä tekemään 
(äänestys)päätöksiä. Esimerkiksi Tanskassa 
naiset saivat äänioikeuden vuonna 1915,  
Ranskassa vuonna 1945 ja Sveitsissä vasta 
vuonna 1971. 

On hyvä muistaa, että ei työväenluokka äänioi-
keutta ilmaiseksi saanut. Sen eteen piti taistella 
ja lakkoilla. 

Tilastojen mukaan vaaleissa äänestää nykyään 
kaikista aktiivisimmin hyvätuloiset ja johtavassa 
asemassa olevat. Tästä seuraa, että eduskun-
taan valitaan ihmisiä, jotka ajavat ennen muuta 
hyvätuloisten ja johtavassa asemassa olevien 
asiaa. 

Siispä haluan kannustaa kaikkia teitä käyttä-
mään äänioikeuttanne! Tulevat eduskuntavaalit 
ovat myös työehtovaalit. Tulevissa vaaleissa 
äänestetään siitä, tehdäänkö paikallista sopi-
mista työpaikoilla työnantajan ehdoilla siten, 
että asioista olisi mahädollista sopia myös alle 
työehtosopimuksessa sovitun. Nyt äänestetään 

siitä, onko työntekijöillä mahdollisuus puolustaa 
omia etujaan viime kädessä lakkoilemalla. Nyt 
äänestetään siitä, halutaanko työttömiä ”kan-
nustaa” töihin leikkaamalla ansiosidonnaista 
työttömyysturvaa. Eduskunta päättää, keven-
netäänkö verotusta vai siirretäänkö kiky-maksut 
takaisin työnantajien maksettaviksi. 

Ennen kaikkea nyt äänestetään siitä, mitä 
tapahtuu meille kaikille tärkeille hyvinvoin-
tipalveluille, sosiaali- ja terveyspalveluille ja 
koulutukselle. Leikataanko niistä vai laitetaanko 
ne lisärahalla kuntoon. 

Pomosi äänestää varmasti! Älä anna pomosi 
päättää puolestasi!

Minttu Sillanpää 
päätoimittaja

Johtokunta 2 
Pääkirjoitus 3 
Puheenjohtajalta 4 
Tes-asiaa 6 
Eduskuntavaalit  
ovat myös työehtovaalit 8 
SEL tavoitteet 10 
Vaalistaja kysyi  
– puolueet vastasivat 11
Lomaile Koivikkorannassa 12



Sekahedelmä  KEVÄT 2023 Sekahedelmä  KEVÄT 20234 5

Vaalit 
tulevat

PUHEEN- 
JOHTAJALTa

Helsingin Elintarviketyöntekijät 010,  
ammattiosasto Kymppi 

Yksi Suomen Elintarviketyöläisten Liiton  
suurimmista ammattiosastoista

Jäseniä n. 1 200

Jäseninä Helsingin ja Uudenmaan alueella 
elintarvikealojen eli teollisuuden ja panimo-
alan työehtosopimuksilla työskentelevät 
työntekijät

Suurimmat työpaikat: Koff, Meira, Paulig, Hal-
va, Salico, Evertaste, Apetit Kantvik, Brunberg 
ja Kokkikartano

SEL teki hyvää suomalaista keskitasoa edusta-
van työehtosopimuksen. TES:n teon jälkeiseen 
aikaan kuuluu aina se aprikointi, että miten  
paljon enemmän olisi kunnon miekkailulla 
saanut. Jonkinlaisen vastauksen tuohon tarjoaa 
AKT:n ahtaajille tekemä 6,3 %:n sopimus.  
He saivat kahden viikon lakolla 0,5 %:a enem-
män kuin me.

Nyt on sopimus tehty ja sillä mennään.

Sopimustasojen vertailu, vaikkapa Saksan 
IG-metallin solmimaan 8,5 %:a + 3000 € ratkai-
suun, haastaa suomalaisen ay-liikkeen ja erito-
ten SAK:laisen liittoperheen miettimään omaa 
strategiaansa. Tai sen puutetta. Tai liittojen 
keskinäistä koordinaatiota. Tai sen kehittämistä. 

EK, Elinkeinoelämän Keskusliitto, ilmoitti jo 
vuosia sitten keskitettyjen sopimusten ajan 
olevan ohi. Kuitenkin työnantajaleiri on yksi-
puolisesti ideoinut jonkin ”Suomen mallin” jon-
ka toteutumista neuvottelupöydistä vetäytynyt 
EK taustalta koordinoi. 

maanpuolustukselle, hyvinvointipalveluille tai 
lastesi koulutukselle. Oletko jo alkanut säästää 
jälkeläisesi Oxford-lukukausimaksuja? 

Mieti oikeasti parin siirron päähän millaista tule-
vaisuutta kukin ehdokas sinulle ja jälkeläisillesi 
petaa. Onko hänen visioimansa polun päässä 
hyvinvointia meille kaikille vai ainoastaan har-
voille?

Työehtovaalikevättä odotellen,

Kympin puheenjohtaja 

Jukka Nissinen

Selkeästi ko. mallin tavoitteena on keskeisiä 
kilpailijamaita heikompi palkkakehitys. Sivisty-
neiden länsimaiden palkkakehityksestä jälkeen 
jääminen tuntuu kvartaalikapitalistista 
mukavalta, mutta pidemmässä juoksussa 
Suomen vaipuminen samaan divariin keskisen 
Itä-Euroopan maiden kanssa on tappio koko 
Suomelle. 

Vahvasti yksinkertaistettuna: Pienet palkat 
-> pienet verokertymät -> heikko koulutus ja 
tuotekehitys -> meiltä lähdetään Brutalstaniaan 
parempien liksojen perässä.

Vähän ylle kirjoittamaani liittyen - pari toivetta 
Kymppiläisille näin eduskuntavaalien alla.

1. Käykää äänestämässä. Äänestämällä voi 
vaikuttaa. Meillä on oikea demokratia ja vapaat 
vaalit. Käytetään äänioikeuttamme niin ne 
säilyvätkin.

2. Äänestäkää oikein. Asiat edellä. Ole itsekäs. 
Mikä sinulle on oikeasti tärkeää? Mitä vero-
kevennykset tarkoittavat käyttämillesi teille, 
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Elintarvikealan työntekijöiden 
uudet työehtosopimukset on 
hyväksytty. Palkat nousevat 
3,5 % 1.6.2023 ja 2,3 % 1.4.2024, 
lisäksi maksetaan 400 euron 
kertaerä toukokuussa.

Suomen Elintarviketyöläisten Liitto SEL ja 
Elintarviketeollisuusliitto ETL ovat tänään 
hyväksyneet elintarvikealan työntekijöille 
uudet työehtosopimukset kaksivuotiseksi 
sopimuskaudeksi 13.2.2023–31.1.2025. SEL:n ja 
ETL:n väliset nykyiset työehtosopimukset 
olivat voimassa 12.2.2023 asti.

SEL:n liittovaltuusto hyväksyi äänin 27 – 5 neu- 
vottelutulokset uusista työehtosopimuksista.

– Voimme olla suhteellisen tyytyväisiä 
vaikeassa ympäristössä saavuttamiimme 
uusiin työehtosopimuksiin. Elintarvikealan 
työntekijät saavat vientiteollisuuden tasoiset 
palkankorotukset. Palkankorotukset eivät 
paikkaa inflaation vaikutusta kokonaan, mutta 
on tärkeää, että korotukset tulevat kaikille 
elintarvikealan työntekijöille ja ne pysäyttävät 
työntekijöiden ostovoiman laskun, SEL:n 
puheenjohtaja Veli-Matti Kuntonen toteaa.

Kaikkien elintarvikealan työntekijöiden palkkoja 
ja taulukkopalkkoja korotetaan 3,5 %:n 

yleiskorotuksella 1.6.2023 tai lähinnä sen 
jälkeen alkavan palkanmaksukauden alusta. 
Palkankorotukset eivät sisällä paikallisia eriä.

Lisäksi työntekijöille maksetaan tänä vuonna 
400 euron kertaerä toukokuun palkanmaksun 
yhteydessä. Kertaerä maksetaan vain niille 
työntekijöille, joiden yhdenjaksoinen työsuhde 
on alkanut viimeistään 1.2.2023 ja on voimassa 
kertaerän maksupäivänä. Osa-aikaiselle 
työntekijälle kertaerän suuruus lasketaan 
sovitun työajan ja täyden työajan suhteessa.

Vuonna 2024 kaikkien elintarvikealan 
työntekijöiden palkkoja ja taulukkopalkkoja 
korotetaan 2,3 %:n yleiskorotuksella 1.4.2024 tai 
lähinnä sen jälkeen alkavan palkanmaksukau-
den alusta. Palkankorotukset eivät sisällä 
paikallisia eriä.

Molempina vuosina taulukkopalkkoja 
korotetaan yleiskorotuksen mukaisella 
prosentilla yleiskorotuksen ajankohdasta lukien 
tai lähinnä sen jälkeen alkavan palkanmaksu-
kauden alusta lukien.

SEL ja ETL sopivat viidestä uudesta yleissito-
vasta työehtosopimuksesta: leipomoalan 
työntekijöiden työehtosopimuksesta, liha-alan 
työntekijöiden työehtosopimuksesta, 
meijerialan työntekijöiden työehtosopimukses-
ta, elintarvikealojen työntekijöiden työehtoso-
pimuksesta sekä panimo- ja virvoitusjuo-
ma-alan työntekijöiden työehtosopimuksesta. 

TES-
asiaa

Työehtosopimusten piirissä työskentelee noin 
25 000 työntekijää.

Työehtosopimuksiin tehtiin myös tekstimuu- 
toksia, joista osa koskee kaikkia työehtosopi-
muksia ja osa vain yhtä työehtosopimusta. 
Kaikissa työehtosopimuksissa muun muassa 
päivitettiin raskaus- ja vanhempainvapaan  
palkkaa koskevia määräyksiä vastaamaan 
nykyistä perhevapaalakia. Työjalkinekorvaus 
nousi 60 eurosta 80 euroon ja työnopastus- 
lisää korotettiin yhdeksällä sentillä 65 senttiin.

Työntekijän koeaika voi jatkossa olla nykyisen 
lain mukainen eli enintään kuusi kuukautta, 
kuitenkin enintään puolet työsopimuksen 
kestosta. Työnantajan takaisinottovelvollisuus 
lyhenee yhdeksästä kuukaudesta nykyisen  
lain mukaiseen neljään kuukauteen. Jos 
työsuhde on jatkunut keskeytyksettä vähintään  
12 vuotta, irtisanotun työntekijän takaisinottoai-
ka on jatkossa kuusi kuukautta.

Leipomoalan työntekijöiden työehtosopimuk-
seen sovittiin tekstimuutoksesta, jonka 
mukaisesti työnantaja voi ottaa työhön 
viikonloppu- 
apulaisia sekä viikolla työskenteleviä 
osa-aikaisia työntekijöitä. Viikolla työskenteleviä 
työntekijöitä työnantajalla on oikeus palkata 
kaksi osa-aikaista ensimmäistä alkavaa 
kymmentä kokoaikaista toistaiseksi voimassa 
työsuhteessa olevaa leipomotyötä tekevää 

työntekijää kohden, ja aina kaksi lisää 
seuraavaa alkavaa kymmentä kokoaikaista 
työntekijää kohden.

SEL ja ETL päättivät perustaa neljä työryhmää. 
Työehtosopimuksen selkeytystyöryhmä 
selkeyttää työehtosopimusten tekstejä 
sopimuskauden aikana. Työergonomian ja 
työturvallisuuden kehittämistyöryhmä selvittää 
työergonomian ja työturvallisuuden kehittämis-
mahdollisuuksia elintarvikealan yrityksissä.

Palkkaustyöryhmä tarkastelee palkkaryhmitte-
lyä ja palkkausta koskevia määräyksiä ja pyrkii 
sopimuskauden aikana tekemään esityksen 
palkkausta koskevien määräysten uudistami-
seksi. Tavoitteena on selvittää etenkin 
osaamisen ja työn tuloksellisuuden vaikutusta 
palkkaukseen.

Oppisopimustyöryhmä luo elintarvikealalle 
uuden työssäoppimisen mallin ammatilliseen 
toisen asteen koulutukseen. Uuden mallin on 
tarkoitus kasvattaa nuorten, 16–20-vuotiaiden, 
opiskelijoiden koulutus- ja työssäoppimisjakso-
ja.

Kaikki muutokset voit lukea työehtosopimusten 
allekirjoituspöytäkirjoista osoitteesta  
www.selry.fi/tes
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Eduskuntavaalit 
ovat myös  
työehtovaalit 

duunareilla. Syitä on monia ja yksi niistä on 
aivan taatusti se, että politiikan kieli on niin älyt-
tömän vaikeaa, ettei siitä ota erkkikään selvää. 
Kuka muka jaksaa kuunnella, kun poliitikot 
jauhavat vaikkapa ostovoimasta? Onko siinä 
siis kyse siitä, että pitäisi treenata käsilihaksia 
niin että jaksaa kantaa ostokset kotiin asti? Eikö 
voitaisi vaan puhua ihan suoraan siitä, tilanne on 
nyt semmoinen, että ihan tavalliset duunaritkin 
joutuvat tiukoille, kun raha ei enää riitä ruokaan? 

Vaikka poliitikot tuntuvat tekevän kaikkensa 
tehdäkseen politiikasta vaikeaa, on politiik-
ka loppujen lopuksi hyvin yksinkertaista. On 
olemassa erilaisia puolueita, joilla on keskenään 
erilaiset arvot ja intressit. Eduskunnassa tehtä-
vät päätökset koskevat aivan kaikkia ja ovat joo 
hyviä tai huonoja riippuen siitä, mitkä puolueet 
ovat enemmistössä ja saavat tahtonsa läpi.

Eduskunnassa kansanedustajat päättävät 
mm. seuraavista asioista:

• Kuinka paljon kukakin meistä maksaa veroja?

• Mihin kerätyt verorahat käytetään? 
 - Onko terveyskeskukseen jonoa? 
 - Montako lasta on varhaiskasvatus- 
 ryhmässä?

• Saako sunnuntaina töissä olevat tuplapalkan?

• Kuinka paljon ja kuka saa sosiaaliturvaa eli 
opintotukea, ansiosidonnaista työttömyyspäivä-

rahaa, vanhempainpäivärahaa?

• Uskotaanko työpaikan riitatilanteessa työnte-
kijää vai työnantajaa?

• Saavatko työntekijät puolustaa omia oikeuk-
siaan viime kädessä lakolla?

Ja sillä on väliä, ketkä näitä päätöksiä ovat 
tekemässä. Kenen sinä haluat olla päättämässä 
esimerkiksi sunnuntain tuplapalkasta, lakko-oi-
keudesta tai ansiosidonnaisen työttömyystur-
van tulevaisuudesta? Johtajan vai jonkun, joka 
aidosti ymmärtää työntekijän arkea? 

Vaalistaja on SAK:n ja sen liittojen äänestys-
aktivointikampanja. Kampanja on vaatinut 
ehdokkailta selkeitä kantoja työntekijän elä-
mään vaikuttaviin asioihin. Käy tutustumassa 
eduskuntavaaligalleriaamme, jonka ehdokkaat 
ovat henkilökohtaisesti sitoutuneet työntekijä-
myönteiseen politiikkaan.

Eduskuntavaaligalleria löytyy osoitteesta edus-
kuntavaaligalleria.fi. 

Jokainen eduskuntavaaligalleriassa mukana 
oleva ehdokas on sitoutunut toimimaan äänes-
tysaktiivisuuden kasvattamiseksi. Lisäksi ehdok-
kaat ovat sitoutuneet seuraaviin tavoitteisiin: 

Teema 1:  
Rahojen riitettävä, vaikka hinnat nousevat

• Sähkön hinnan nousua on hillittävä verot-
tamalla energiayhtiöiden ylisuuria voittoja ja 
palautettava näin kerätyt rahat perheille.

• On oikein, että sunnuntaityöstä maksetaan 
erillinen korvaus.

• Työttömyys voi osua keneen tahansa. Ansi-
osidonnaista työttömyysturvaa ei saa nykyises-
tä heikentää.

• Työntekijöiden tuloja on lisättävä. Siirretään 
työn sivukuluja 2,05 prosenttiyksikköä takaisin 
työntekijöiltä työnantajien maksettavaksi.

Teema 2:  
Hyvinvointipalvelut kuuluvat myös meille

• Lastemme varhaiskasvatus ja koulutus on 
järjestettävä ja rahoitettava niin, että ne toimivat 
kunnolla.

• Vanhusten huolenpidon ja hoidon on oltava 
inhimillistä, ammattitaitoista ja vastata ikäihmis-
ten tarpeisiin.

• Vakava sairastuminen tai loukkaantuminen 
voivat osua keneen tahansa. Laadukkaan eri-
koissairaanhoidon on oltava nopeasti ja helposti 
saatavilla, kun sitä tarvitsee.

Teema 3:  
Sopu työpaikoille

• Työehtosopimuksia ja työtä koskevia lakeja 
on noudatettava. Viranomaisvalvontaa on 
parannettava ja ammattiliitoille on säädettävä 
kanneoikeus, jotta työmarkkinarikollisuus saa-
daan kitkettyä.

• Työehtosopimukset määrittävät palkkojen ja 
työehtojen vähimmäistason – niitä huonommin 
ei voi paikallisesti sopia. Kaikissa tilanteissa alal-
la edustavin työehtosopimus tulee lainsäädän-
nössä määrittää yleissitovaksi.

• Luottamusmiehen lakisääteistä asemaa on 
vahvistettava.

• Lakko-oikeus turvataan vähintään nykyisessä 
laajuudessaan.

Teema 4:  
Ihmisarvo kuuluu kaikille ja  
vastuu maapallosta on yhteinen

• Syrjintä ihonvärin, uskonnon, syntyperän, 
sukupuolen tai muun henkilökohtaisen omi-
naisuuden vuoksi on väärin. Sitä ei tule sallia 
työelämässä tai muualla yhteiskunnassa.

• Ilmastonmuutos ja luontokato uhkaavat kaik-
kea elämää maapallolla. Niiden hillitsemiseen 
täytyy kaikkien osallistua. Toimien on oltava 
kuitenkin oikeudenmukaisia, etteivät jo valmiiksi 
heikommassa asemassa olevat kärsi kohtuut-
tomasti.

Eduskuntavaalien vaalipäivä on sunnuntaina 
2.4.2023, jolloin voit äänestää kello 9–20 vain 
omassa äänestyspaikassasi. Ennakkoon voit 
äänestää kotimaassa 22.–28.3.2023 ja ulkomailla 
22.–25.3.2023 missä tahansa ennakkoäänestys-
paikassa. Äänestyspaikalle tarvitset mukaasi 
vain kuvallisen henkilöllisyystodistuksen, joka 
voi olla esimerkiksi ajokortti, passi tai poliisin 
myöntämä henkilökortti tai vastaava kuvallinen 
asiakirja.

Voit äänestää vain omassa vaalipiirissäsi ehdolla 
olevaa henkilöä.

Eduskuntavaalit tulevat!  
Jos olet erityisasiantuntija tai soti-
las tai johtaja, tiedät sen jo ja aiot 
äänestää vaaleissa lähes varmasti. 
Samanlainen tilanne on, jos tienaat 
paljon; mitä enemmän ihminen  
tienaa, sitä varmemmin hän äänes-
tää. Kaikkein varmimmin äänestä-
vät myös 65 – 74-vuotiaat.

Äänestämisen kannattaisi kuitenkin kiinnostaa 
ihan jokaista. Koska pomosi äänestää varmasti 
ja jos sinä puolestasi jätät äänestämättä, tuplaat 
sen ihmisen vallan, joka on kanssasi päinvas-
taista mieltä. Ero pieni- ja suurituloisimpien 
äänestysaktiivisuudessa oli viime vaaliessa yli 29 
prosenttiyksikköä. 

Mitä tästä vinoumasta äänestysaktiivisuudes-
sa sitten seuraa? Ainakin se, että eduskuntaan 
valitaan ihmisiä, jotka puhuvat hyvin toimeen 
tulevien, 65–74-vuotiaiden erityisasiantuntijoiden 
puolesta ja pitävät huolta, että heillä menee 
jatkossakin paremmin kuin hyvin.

Toisaalta ei ole ihme, että äänestysaktiivi-
suus kaiken kaikkiaan laskee ja on matala yllä 
luetelluilla ihmisillä, siis nuorilla, ei-niin-rikkailla 
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Haluamme, että seuraavan hallituksen 
ohjelmassa sovitaan näistä toimista  
kotimaisen ruuan ja työn aseman ja 
työelämän parantamiseksi sekä yh-
teiskunnallisen oikeudenmukaisuuden 
lisäämiseksi.

1. Kotimaisen ruuan ja  
työn asemaa on vahvistettava 
• Maatalouspolitiikan on turvattava alkutuotan-
to Suomessa sekä Suomen ruokaomavaraisuus 
ja huoltovarmuus. 
●• Ruuan arvonlisäveroa on alennettava 14 pro-
sentista 10 prosenttiin. 
●• Suolan, sokerin tai rasvan määrään perustuvia 
haittaveroja ei pidä säätää. 
●• Kaikkiin elintarvikkeisiin on lisättävä pakolli-
siksi pakkausmerkinnöiksi valmistusmaa, pää-
raaka-aineiden alkuperämaa ja valmistuspäivä. 
●• Julkisissa hankinnoissa on lisättävä kotimai-
sen ruuan osuutta. 
●• Yritykset on yritysvastuulailla velvoitettava 
huolehtimaan toimintansa ihmisoikeusvaiku-
tuksista myös Suomen ulkopuolella. 
 
2. Suomalaisen työelämän  
epäkohdat on korjattava 
•  Työehtosopimusten yleissitovuus on säily-
tettävä. Nykyistä useamman työntekijän on 
päästävä yleissitovien työehtojen piiriin. Alan 
yleissitovaksi työehtosopimukseksi pitää katsoa 
sopimus, jonka piirissä on eniten työntekijöitä. 
●• Työehtosopimuksen mukaisen luottamus-
miehen asema ja oikeudet on kirjattava lakiin. 
Luottamusmiehelle on taattava riittävä suoja, 
tiedonsaantioikeus ja muut oikeudet tehtävän-
sä hoitamiseksi. 
●• Työehtoja polkeva työehtosopimusshoppailu 
on estettävä muuttamalla lakia niin, että työn-
antaja voi vaihtaa työehtosopimuksen vain, jos 
työntekijät hyväksyvät sen. 
●• Ammattiliitoille on säädettävä lakiin kollek- 

stiivinen kanneoikeus, jotta liitto voi nostaa kan-
teen oikeudessa työntekijän puolesta. 
●• Alipalkkaus ja muu työntekijöiden hyväksi-
käyttö on kriminalisoitava. 
●• Työturvallisuusrikosten tuomioita on koven-
nettava ja työtapaturmien uhrien korvauksia 
nostettava. 
●• Työsuojeluviranomaisen resursseja ja valvon-
takeinoja on lisättävä. 
●• Perusturvaa ja ansiosidonnaista työttömyys-
turvaa on parannettava ja työttömyyskassajär-
jestelmä säilytettävä. 
●• Vuorotteluvapaan ehdot on palautettava 
vähintään vuoden 2014 tasolle. 
●• Työntekijällä pitää olla oikeus sairastaa koto-
na omalla ilmoituksella kolme päivää. 
●• Hyvinvointialueiden on huolehdittava, että 
työntekijät saavat nopeasti tarvitsemansa sai-
rauslomatodistuksen. 
 
3. Yhteiskunnallista  
oikeudenmukaisuutta on lisättävä 
●• Julkisten palveluiden ja sosiaaliturvan laatu 
sekä rahoitus on turvattava riittävällä verotuk-
sella. 
●• Tuloeroja on pienennettävä oikeudenmukai-
sella veropolitiikalla: verotuksen progressiota 
on lisättävä, pääomatulot ja ansiotulot on ve-
rotettava samalla asteikolla sekä osinkotulojen 
verovapaus on poistettava. 
●●• Harmaa talous on laitettava kuriin lisäämällä 
viranomaisten, kuten verottajan ja työsuojelun 
resursseja sekä kiristämällä rangaistuksia. 
●• Yhteiskunnan kannalta tärkeä infrastruktuuri 
kuten liikenneverkot, energiahuollon verkostot, 
jätehuolto, vesihuolto ja tietoliikenneverkot on 
pidettävä julkisessa omistuksessa. 
●• Liikenneväylien kunnossapitoon on osoitetta-
va lisää rahaa, jotta elinkeinoelämän ja työmat-
kaliikenteen tarvitsemat tiet saadaan kuntoon 
ja korjausvelkaa vähennettyä. 
●• Työmatkaliikennettä on tuettava niin, että 
julkisen liikenteen käyttökustannukset ovat 
kohtuulliset ja työmatkakulujen verovähennys-
oikeus pysyy vähintään nykyisellä tasollaan. 
●• Kohtuuhintaista asuntotuotantoa on lisättävä 
kasvukeskuksissa asumisen kustannusten 
pienentämiseksi. 
●• Ammatillisen koulutuksen rahoitusta on 
parannettava sekä työpaikkaohjaajien asemaa 
ja resursseja on vahvistettava, jotta opiskelijat 
saavat laadukasta opetusta ja ohjausta riittä-
västi.
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